
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Rua São Carlos, 
Centro.
Rua São Carlos, 
Centro.

Sábado, 
17 de maio.
Sábado, 
17 de maio.

DURANTE A FEIRA CULTURALDURANTE A FEIRA CULTURAL
Posto de coleta:

Das 8h às 12h30.Das 8h às 12h30.

 

Sexta-feira, 16 de maio de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1209 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria nº 10.864 _____ ____ _____de 16 de maio de
2025

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 132, da Secretaria de
Saneamento  de  28/03/2025,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1191,  Pag.
03, de 28/03/2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a Portaria nº 132, de 28 de

março de 2025, da Secretaria Municipal  de Saneamento
que nomeou o candidato AUGUSTO HUMEL, RG 22.***.***-3,
para  o  cargo  de  ELETRECISTA,  em  virtude  do  não
comparecimento do candidato.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 16 de
maio de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.865 _____ ____ _____de 16 de maio de
2025

Dispõe  sobre  a  nomeação  de
ANTONIO  CARLOS  MARTINS
S ILVE IRA  para  o  ca rgo  de
ELETREC ISTA  e  dá  ou t ras
providências.

JOSÉ RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ANTONIO CARLOS MARTINS SILVEIRA,

RG 29.***.***-4, para o cargo de ELETRECISTA, em razão de
sua aprovação no Concurso n. 02/2023. Em virtude do não
comparecimento do candidato AUGUSTO HUMEL, Portaria
nº  10864 de 16/05/2025.  Nos termos do Art.  9º  da Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023, a partir de 16 de maio de 2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em

até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 16 de
maio de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito,  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda

Portaria n° 245, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  CRISLENE  BAHU
FREIRE,  do  cargo  de  AGENTE
TECNICO  ADMINISTRATIVO  e  dá
outras providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º-  Exonerar a pedido CRISLENE BAHU FREIRE,

R.G.  nº  40.***.***-0,  do  cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO, a partir de 20 de maio de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 934, de 15 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  por
motivo  de  aposentadoria  de
MARIA  HELENA  BERNARDINI  DE
A Z E V E D O ,  d o  c a r g o  d e
MERENDEIRA,  e  dá  out ras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar,  MARIA HELENA BERNARDINI  DE

AZEVEDO, RG Nº 95.***.**8, do cargo de MERENDEIRA, a
partir de 15 de maio de 2025, por motivo de aposentadoria.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 15
de maio de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 935, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Torna sem efeito a publicação da
Portaria  nº  915,  da  Secretaria
Munic ipa l  de  Educação  de
15/04/2025,  publicada  no  Jornal
Oficial  do  Município  Edição  nº
1198,  Pag.  05,  de  15/04/2025.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a portaria nº 915, de 15 de

abril de 2025, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou ANDREIA DE AZEVEDO PAIM, RG nº 48.***.***, para
o cargo de MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, em virtude
do não comparecimento da candidata.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 936, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de JÚLIA
SOUSA e SOUSA, para o cargo de
MONITOR  DE  TRANSPORTE

E S C O L A R ,  e  d á  o u t r a s
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  JÚLIA  SOUSA  e  SOUA,  RG.nº

619.***.***-60, para o cargo de MONITOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR,  em  razão  de  sua  aprovação  no  Concurso  n.
01/2024, em virtude do não comparecimento da candidata
ANDREIA DE AZEVEDO PAIM, RG nº 48.***.***. Portaria nº
935  de  16/05/2025  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023, a partir de 16 de maio de 2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 937, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Torna sem efeito a publicação da
Portaria  nº  916,  da  Secretaria
Munic ipa l  de  Educação  de
15/04/2025,  publicada  no  Jornal
Oficial  do  Município  Edição  nº
1198,  Pag.  06,  de  15/04/2025.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Tornar sem efeito a portaria nº 916, de 15 de

abril de 2025, da Secretaria Municipal de Educação, que
nomeou RIAN HENRIQUE BIZZO, RG nº 59.***.***, para o
cargo de MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, em virtude
do não comparecimento do candidato.



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 938, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
ALANA DE LIMA OLIVEIRA, para o
c a r g o  d e  M O N I T O R  D E
TRANSPORTE  ESCOLAR,  e  dá
outras  providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  -  Nomear ALANA DE LIMA OLIVEIRA, RG. Nº

165.***.***-58, para o cargo de MONITOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR,  em  razão  de  sua  aprovação  no  Concurso  n.
01/2024, em virtude do não comparecimento do candidato
RIAN HENRIQUE BIZZO, RG nº 59.***.***, Portaria nº 937 de
16/05/2025 Nos termos do Art.  9º da Lei  Complementar
Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar n.24 de 14 de dezembro de 2023, a partir
de 16 de maio de 2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 939, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  prorrogação  do
prazo  fixado  pela  portaria  de
nomeação  de  MARIA  DOMINGAS
GONÇALVES DA CRUZ BARBOSA,
para o cargo efetivo de AGENTE
DE APOIO EDUCACIONAL.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Fica prorrogado por mais 30 dias, a partir de

16  de  maio  de  2025,  o  prazo  fixado  para  que  MARIA
DOMINGAS  GONÇALVES  DA  CRUZ  BARBOSA,  RG  nº
55.***.***-6, tome posse no cargo de AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL, protocolo nº 2065/2025, nos termos do § 1º
do Art. 42 da LC 01/91.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 287, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
GABRIELA  FERREIRA  DE  BRITO,
para o cargo de VETERINÁRIO e
dá outras providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.1° - Nomear GABRIELA FERREIRA DE BRITO, RG: nº

49.***.***-8,  para  o  cargo  de  Veterinário,  (Concurso
05/2022).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei  Complementar
Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar n.24 de 14 de dezembro de 2023, a partir
de 16/05/2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 288, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe  sobre  a  reclassificação  da
candidata  RITA  DE  CASSIA
SANTANA aprovada  no  concurso
0 2 / 2 0 2 2  p a r a  o  c a r g o  d e
RECEPCIONISTA,  e  dá  outras
providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Reclassificar  a  candidata  RITA  DE  CASSIA

SANTANA,  RG  nº  49.***.***-9,  aprovada  no  concurso
02/2022  para  o  cargo  de  Recepcionista,  de  sua
classificação original,  18ª colocação, para a última posição
dentre  os  candidatos  aprovados  no  concurso.  Protocolo
2066/2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 289, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe  sobre  a  nomeação  da
candidata  LUCIANA  REGINA
PRETO DE OLIVEIRA para o cargo
de  RECEPCIONISTA,  e  dá  outras
providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº

009 de 30 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº

3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  LUCIANA  REGINA  PRETO  DE

OLIVEIRA,  RG  nº  30.***.***-1,  para  o  cargo  de
RECEPCIONISTA  –  (Concurso  02/2022),  em  virtude  da
reclassificação  para  o  final  da  lista  de  aprovados  de  RITA
DE CASSIA SANTANA, Portaria nº 288 de 16/05/2025. Nos
termos do Art. 9º da Lei Complementar Municipal n.01/91,
para ocupar a vaga que consta na Lei Complementar n.24
de 14 de dezembro de 2023, a partir de 16/05/2025.

Parágrafo único. A nomeada deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 290, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria de Saúde

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 278 de 14/04/2025, da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1198,  Pag.
08, de 15/05/2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 278, de 14 de

abril  de  2025,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  que
nomeou FELÍCIO ROCHA DAVID, RG nº 50.***.***-4, para o
cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – USF RECREIO
CAMPESTRE – “RINCÃO”, em razão de não comparecimento
do candidato para tomar posse no prazo de 30 dias.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 291, de 16 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe sobre nomeação de ANA
PAULA DA SILVA, para o cargo de
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
–  USF  RECREIO  CAMPESTRE  –
“ R I N C Ã O ” ,  e  d á  o u t r a s
providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Ar t .  1 °  -  N o m e a r  A N A  P A U L A  D A  S I L V A ,

RG.21.***.***-7, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – USF RECREIO CAMPESTRE – “RINCÃO” – (Concurso
01/2022) em virtude do não comparecimento do candidato
FELÍCIO  ROCHA  DAVID,  RG  nº  50.***.***-4,  para  tomar
posse, Portaria nº 290 de 16/05/2025. Nos termos do Art. 9º
da  Lei  Complementar  Municipal  n.01/91,  para  ocupar  a
vaga  que  consta  na  Lei  Complementar  n.24  de  14  de
dezembro de 2023, a partir de 16/05/2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 292, de 16 de maio de 2025,
da Secretaria de Saúde

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 279 de 14/04/2025, da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1198,  Pag.
08, de 15/05/2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 279, de 14 de

abril  de  2025,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  que
nomeou LÚCIA ALVERS, RG nº 11.***.***-4, para o cargo de
AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE  –  USF  RECREIO
CAMPESTRE – “RINCÃO”, em razão de não comparecimento
do candidato para tomar posse no prazo de 30 dias.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 293, de 16 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
WELINTON  ROGÉRIO  FERREIRA,
p a r a  o  c a r g o  d e  A G E N T E
COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE  –  USF
RECREIO CAMPESTRE – “RINCÃO”,
e dá outras providências.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA, Secretária de Saúde
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  WELINTON  ROGÉRIO  FERREIRA,

RG.34.***.**3, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – USF RECREIO CAMPESTRE – “RINCÃO” – (Concurso
01/2022) em virtude do não comparecimento da candidata
LUCIA  ALVERS,  RG  nº  11.***.***-4,  para  tomar  posse,
Portaria nº 292 de 16/05/2025. Nos termos do Art. 9º da Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023, a partir de 16/05/2025.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 16
de maio de 2025.



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE
POSSE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
RETIFICAÇÃO  DO  REGULAMENTO  GERAL  DO  21º

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL AMADOR
O  Departamento  Municipal  de  Esportes  de  Santo

Antônio  de  Posse  torna  pública  a  retificação  do
Regulamento Geral referente ao 21º Campeonato Municipal
de Futebol Amador, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
Art. 28 – Será credenciado a participar do campeonato

21º Campeonato Municipal  de Futebol  Amador de Santo
Antônio de Posse os atletas, dirigentes, técnicos e demais
membros  das  comissões  técnicas  que  preencherem  os
seguintes requisitos.

LEIA-SE:
Art.  28  –  Será  credenciado  a  participar  do  21º

Campeonato Municipal de Futebol Amador de Santo Antônio
de  Posse  os  atletas  que  preencherem  os  seguintes
requisitos.

ACRESCENTA
Art.28; item 6º - O atleta que tiver vinculo trabalhista e

durante o campeonato for dispensado do seu trabalho será
permitido que ele participe do campeonato até o termino
do mesmo.

As demais disposições do regulamento permanecem
inalteradas.

Esta publicação tem validade a partir da presente data.
Santo Antônio de Posse, 16 de maio de 2025.
Secretaria Municipal de Esportes

...........................................................................................................

Errata
Errata

ERRATA
PORTARIA Nº 10.859 DE 09 DE MAIO DE 2025
Onde leu-se:
...  Designar o Sr.  Diego  Felipe Faria Martins RG n°

45.417.016-6
Leia-se
...  Designar o Sr.  Diogo  Felipe Faria Martins RG n°

45.417.016-6
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ANA PAULA DA SILVA
WELINTON ROGÉRIO FERREIRA
Aprovados(as)  e  classificados(as)  no  Concurso  Público

nº 01/2022 para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE -  USF RECREIRO CAMPESTRE – “RINCÃO” a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 16 de Maio de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saude

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

LARISSA ALVES DOS SANTOS
KETLIN VITÓRIA CAETANO DA SILVA
JÉSSICA ALINE RODRIGUES
Aprovados(as)  e classificados(as)  no Processo Seletivo

Simplificado nº 02/2025 para o cargo de CUIDADOR (vaga
temporária) a comparecer neste departamento no prazo
de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação
deste, para tratar de sua contratação, portando todos os
documentos exigidos no Edital.

Santo Antônio de Posse, 16 de Maio de 2025
Maracy Cristina Pavanello de Souza
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ANTONIO CARLOS MARTINS SILVEIRA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2023 para o cargo de ELETRICISTA a comparecer neste
departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da
data da publicação deste, para tratar de sua nomeação,
portando  todos  os  documentos  exigidos  no  Edital  do
Concurso.

Santo Antônio de Posse, 16 de maio de 2025.
JOSE RICARDO CORTEZ
PREFEITO

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

JÚLIA SOUSA E SOUSA
ALANA DE LIMA OLIVEIRA
Aprovados(as)  e  classificados(as)  no  Concurso  Público

nº  01/2024  para  o  cargo  de  Monitor  de  Transporte
Escolar a comparecer neste departamento no prazo de 03
(três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, para
tratar de sua nomeação, portando todos os documentos
exigidos no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 16 de maio de 2025.
Maracy Cristina Pavanello de Souza



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretária de Educação
...........................................................................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

LUCIANA REGINA PRETO DE OLIVEIRA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2022  para  o  cargo  de  Recepcionista  a  comparecer
neste departamento no prazo de 03 (três)  dias úteis,  a
contar  da data da publicação deste,  para tratar  de sua
nomeação,  portando  todos  os  documentos  exigidos  no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 16 de maio de 2025.
Graziela Cristiane de Lima
Secretária de Saúde

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

GABRIELA FERREIRA DE BRITO
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

05/2022  para  o  cargo  de  VETERINÁRIO a  comparecer
neste departamento no prazo de 03 (três)  dias úteis,  a
contar  da data da publicação deste,  para tratar  de sua
nomeação,  portando  todos  os  documentos  exigidos  no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 16 de Maio de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Atas de Sessões
Atas de Sessões

EXTRATO DA ATA DE ABERTURA EJULGAMENTO DOS
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 002/2025 – PROCESSO nº 284/2025 Credenciamento
de Prestadores de Serviços de Assistência à Saúde –
Pessoas Jurídicas,  unidades não hospitalares,  para
execução de serviços por sessão de Fisioterapia e
Fonoaudiologia. O MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE
POSSE,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  vem
rea l i zar  o  Chamamento  Públ i co  para  De
Credenciamento  de  Prestadores  de  Serviços  de
Assistência  à  Saúde –  Pessoas  Jurídicas,  unidades
não hospitalares. A Agente de Contratação da Prefeitura
Municipal de Santo Antonio de Posse decidiu: INABILITAR AS
SEGUINTES EMPRESAS: FABIANA COSTA MATIAS ZOQUI ME,
inscrita no CNPJ nº 27.592.881/0001-33 e GEORGIA DE M.
M A Z Z O T T I  T O L E D O  M E ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
26.768.954/0001-32 por ausência de entrega de Atestado
de Capacidade Técnica,  em expressa ofensa ao subitem
2.1.3.1, alínea “c” do Chamamento Público nº 002/2025.

Nesse sentido, com fulcro no art. 165, inciso I,
alínea  “c”,  fica  concedido  o  prazo  de  03  (três)  dias
úteis para interposição recursal sobre tal decisão de
INABILITAÇÃO  contados  a  partir  da  data  de  sua

publicação.
Santo Antonio de Posse, 13 de Maio de 2.025.
JOSEANI D. BASSANI TORRES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO: JRB EMPREENDIMENTOS LTDA.
ASSUNTO:  Decisão  sobre  sanção  –  Inexecução

Contratual  e  Empresa  apresentou  documentação  falsa  –
Cabe Recurso Administrativo.

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
I – Diante dos elementos constantes no presente, em

especial a informações da Secretaria de Desenvolvimento
Urbano  (Ofício  nº  118/2025)  e  relatório  fotográfico,  a  qual
constatou  que  a  empresa  JRB  EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 32.578.174/0001-22, não
executou  o  objeto  conforme  cronograma  acordado  e
previamente  estipulado  pelas  partes,  ensejando  em
INEXECUÇÃO CONTRATUAL o qual ACOLHO como razão de
decid i r ,  APLICO  a  soc iedade  empresár ia  JRB
EMPREENDIMENTOS LTDA,  a  seguinte  penalidade  em
razão do descumprimento das obrigações assumidas, multa
no importe de 20% (vinte por cento) sobre o valor da Ata
de Registro de Preços e suspensão do direito de licitar.

-  Multa  no  valor  de  R$  198.000,00  (cento  e
noventa e oito mil reais), com fulcro no item 21.2.2.3
do Edital;

-  suspensão do direito  de licitar  por  até  dois
anos, com fulcro no item 21.2.3 c/c 21.5.3 do Edital.

II  –  Consequentemente,  fica  a  sociedade  empresária
JRB EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
32.578.174/0001-22, INTIMADA a apresentar RECURSO
ADMINISTRATIVO,  no prazo de 05 (cinco)  dias  úteis  a
contar da publicação da presente notificação, sob pena de
aplicação das sansões acima mencionadas.

III - Fica franqueada, desde já, vista dos autos para
esse  fim no  Departamento  de  Licitações  de  Santo  Antônio
de Posse.

Santo Antônio de Posse/SP, 16 de maio de 2025.
RONALDO APARECIDO FERREIRA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
...........................................................................................................

INTERESSADO: HIGI - N LTDA.
ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de liberação de

compromisso de entrega para os itens: Lote 12 – Luva para
procedimento  tamanho  MÉDIO;  Lote  13  –  Luva  para
procedimento tamanho PEQUENO – Pregão Eletrônico nº.
126/2024.

DESPACHO SOBRE LIBERAÇÃO DE COMPROMISSO
DE ENTREGA

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial  pedido  de  reequilíbrio  econômico  e  financeiro  e
liberação  de  compromisso  de  entrega  pleiteado  pela
sociedade empresária HIGI - N LTDA.,  inscrita no CNPJ
43.113.863/0001-14,  detentora  da  Ata  de  Registro  de
Preços nº 063E/2024 registrada para V. empresa, do Pregão
Eletrônico  nº  126/2024,  nos  termos  do  parecer  jurídico
anexado, e conforme extensa jurisprudência apresentada
pelos órgão fiscalizadores de controle externo (TCU e TCE),
o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO o pedido



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de liberação de compromisso de entrega.
I I  -  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r

encaminhamento para as providências de praxe.
Santo Antônio de Posse, 16 de maio de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE
ASSUNTO:  DECISÃO  SOBRE  PRORROGAÇÃO  DE

VIGÊNCIA  DE  TERMO  DE  CONTRATO  Nº  009/2021.
Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial  necessidade  da  unidade  fiscal  e  gestora,  parecer
juridico,  com fundamento no artigo  57,  inciso  II,  da  Lei
Federal  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,  pela
competência  a  mim  atribuída,  nos  moldes  do  Decreto
Municipal nº 3.828/2022, o qual ACOLHO como razão de
decidir, AUTORIZO O QUARTO ADITAMENTO DE PRAZO
do  Termo  de  Contrato  nº  009/2021,  firmado  com  a
sociedade  empresária  RUBENS  BUENO  DA  SILVA
01613619863, inscrito no CNPJ nº 40.446.413/0001-19,
cujo objeto é o fornecimento de mão de obra especializada
em operação de maquinário pesado (com verificação prévia
do  equipamento  a  ser  manuseado)  para  a  Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, em quantidades e
especificações  constantes  do  ANEXO  II,  conforme
especificações do edital de Pregão Presencial nº 35/2021.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse/SP, 05 de maio de 2025.
DANILO LINARES
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA DA FAZENDA
ASSUNTO:  SEGUNDA  PRORROGAÇÃO DE  TERMO DE

CONTRATO Nº 038/2023.
DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022, AUTORIZO O SEGUNDO ADITAMENTO DE
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 (DOZE) MESES, do
Termo  de  Contrato  nº  038/2023,  firmado  com  a  pessoa
jurídica de direito privado L2S SISTEMAS LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº 44.302.110/0001-83,  cujo objeto é o
fornecimento  de  licença  de  uso  de  software  de  gestão
municipal por prazo determinado, com atualização mensal,
que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas,
incluindo  conversão,  implantação  e  treinamento,  para
diversas áreas do Município de Santo Antônio de Posse.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse/SP, 16 de maio de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE TERMO DE

CONTRATO Nº. 026/2022.
Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial  necessidade  da  unidade  fiscal  e  gestora,  o  qual
comprova que o serviço aqui é de natureza contínua e que
sua  paralização  prejudicará  o  bom  andamento  dessa
Secretaria, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei
Federal  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,  pela
competência  a  mim  atribuída,  nos  moldes  do  Decreto
Municipal nº. 3.828/2022, o qual ACOLHO como razão de
decidir,  AUTORIZO  O  TERCEIRO  ADITAMENTO  DE
PRAZO do Termo de Contrato nº. 026/2022, firmado com a
soc iedade  empresár ia  JPM  URBANIZACAO  E
EMPREENDIMENTOS  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  nº
33.656.119/0001-76,  cujo  objeto  é  a  contratação  de
empresa  para  fornecimento  de  mão  de  obra  para
manutenção  das  atividades  da  diretoria  de  serviços
públicos, de acordo com o ANEXO II – Termo de Referência,
conforme especificações do edital de Pregão Presencial nº.
036/2022.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse/SP, 15 de maio de 2025.
DANILO LINARES
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
...........................................................................................................

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO DE POSSE

ASSUNTO:  Prorrogação  do  Termo  de  Contrato  nº
030/2022.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso X, e artigo 57, inciso
II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,
AUTORIZO  O PRIMEIRO ADITAMENTO DE PRAZO do
Termo  de  Contrato  nº  030/2022,  firmado  com  Maria  da
Penha  Recco,  RG  nº  11.xxx.531  –  SSP/SP  e  CPF  nº
016.xxx.xxx-60, Imóvel localizado na Rua Emilio Romanini,
nº.  28,  Bairro  Jd.  Maria  Helena,  a  ser  utilizado  pela
Secretar ia  de  Educação,  espec ia lmente  para
armazenamento de materiais  para posterior  distribuição.
Ficando mantidas todas as demais condições contratuais.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de maio de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

DESPACHO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 922/2025
I  –  Considerando  a  decisão  proferida  pelo  Egrégio

Tribunal de Contas Estadual de São Paulo, no âmbito do
processo  TC-006985.989.25-0,  datada  de  07/05/2025,
somando-se ao Ofício n° 481/2025 emitido pela unidade
requisitante  (Secretaria  de  Educação),  a  Prefeitura
Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse  declara  que  esta
ANULADO o edital de Pregão Eletrônico n° 028/2025, cujo



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

objeto  tratou  de  Contratação  de  empresa  especializada
para a prestação de serviços de consultoria e assessoria
que engloba treinamento, gerenciamento e monitoramento
mensal  pelo  período  de  12  meses  de  modo presencial,
sendo 02(duas) visitas mensais com duração de 08(oito)
horas por dia, para os docentes da Secretaria de Educação
de todos os sistemas e programas integrados ao SIMEC,
FNDE e  MEC,  de  acordo  com as  especificações  constantes
do Termo de Referência (Anexo II) deste Edital.

.
II  –  Nesse sentido, com fulcro no art.  165, inciso I,

alínea  “d”,  fica  concedido  o  prazo  de  03  (três)  dias  úteis
para interposição recursal sobre tal anulação contados a
partir  da  data  de  sua  publicação.  Caso  não  haja
manifestação, será providenciado arquivamento dos autos
e providencias pela unidade que entender pertinente.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 14 de maio de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025
PROCESSO Nº 1784/2025
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Chamamento Público nº 005/2025.

Objeto:  Contratação  de  oficineiro  para  atuar  na
Oficina  de  Recreação  Infantil  junto  a  Secretaria  de
Educação  do  Município  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP,  de  acordo  com o  ANEXO I  –  Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste
edital.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES: do
dia  16/05/2025  a  17/06/2025  às  09:00hs  no  Paço
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado
na Praça Chafia Chaib Baracat,  nº  351,  Vila  Esperança em
Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL NA ÍNTEGRA: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 15 de maio de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2025
PROCESSO Nº 1783/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 069/2025.

Objeto: Aquisição de Chromebooks e gabinetes de
recarga  para  o  projeto  “Computador  na  Sala  de

Aula” da Secretaria  de Educação do Município  de
Santo Antônio de Posse/SP, de acordo com o ANEXO I
–  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  neste  edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 29 de maio de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 16 de maio de
2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 15 de maio de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2025
PROCESSO Nº 2039/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 077/2025.

Objeto:  Registro  de  preço  para  a  locação  de
sistema de som, painel de led, iluminação e palco
para as diversas secretarias do município de Santo
Antônio de Posse/SP, de acordo com o ANEXO I  –
Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas  neste  edital .

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 02 de junho de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 16 de maio de
2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 15 de maio de 2025.
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2025
PROCESSO Nº 1899/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antônio  de

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 070/2025.

Objeto:  Registro  de  preços  visando  Aquisição  de
Suplementos e Dietas, com intuito de atender os pacientes
com necessidades nutricionais especificas, de acordo com
o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 29 de maio de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 16 de maio de 2025
.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 15 de maio 2025.
GRAZIELA C.DE LIMA FOLESTER
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

INTERESSADO: ALC MORAES COMERCIAL LTDA.
ASSUNTO:  Cancelamento  sobre  notificação  de

ausência de entrega de produto requerido – Unidade Fiscal
e Gestora solicita cancelamento de penalidade.

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  presente,

especialmente Ofício nº 392/2025 emitido pela Secretaria
de  Saúde  ANULO  a  notificação  anteriormente  realizada  a
empresa ALC MORAES COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ
sob o Nº 46.339.373/0001-92,  isso porque foi  informado
pela  unidade  que  houve  ENTREGA  DOS  PRODUTOS
REQUERIDOS  NO  PEDIDO  Nº  603/2025  emitido  pela
Secretaria  de  Saúde,  consequentemente,  pela
razoabilidade e  proporcionalidade do  ato,  fica  cancelada  a
Notificação anterior publicada no Jornal da Cidade de 31 de
março de 2025, pgs. 04 e 05.

Santo Antônio de Posse/SP, 15 de maio de 2025
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA DE SAÚDE
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 053/2025

NOS  TERMOS  DO  ARTIGO  84,  DA  LEI  FEDERAL  Nº
14.133/2021.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  CONSTEL  CONSTRUTORA  E
PAVIMENTAÇÃO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº

52.770.039/0001-91.
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO POR 03

(TRÊS) MESES.
Novo prazo de execução até 11 de agosto de

2025.
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA POR 03

(TRÊS) MESES.
Novo prazo de execução até 01 de dezembro de

2025.
LICITAÇÃO:  Concorrência  Pública  nº  004/2024,

Contrato N° 053/2024 – Contratação empresa especializada
para execução de pavimentação asfáltica,  infraestrutura,
recape e sinalização na rua João Venturini e outras.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 15 de maio de 2025.
RONALDO APARECIDO FERREIRA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  014/2025  –  Processo
Administrativo  nº  533/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros alimentícios estocáveis – Desertos e Fracassados
do  PE-129/2024  para  atender  todas  as  Secretarias  do
Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro de Preços n° 030A/2025.
Empresa: CCF NUTRI EIRELI ME, inscrita no CNPJ

sob nº 22.516.278/0001-59

O valor total registrado desta 21.559,00 (Vinte e um
mil e quinhentos e cinquenta e nove reais). O prazo
de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  a
iniciar-se em 08 de maio de 2025, encerrando-se em
07 de maio de 2026, podendo ser prorrogado por
idêntico  período,  desde  que  comprovado  o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 15 de maio de 20256.
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  014/2025  –  Processo
Administrativo  nº  533/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros alimentícios estocáveis – Desertos e Fracassados
do  PE-129/2024  para  atender  todas  as  Secretarias  do
Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro de Preços n° 030B/2025.
E m p r e s a :  M A R T I N U C I  C O M É R C I O  E

REPRESENTAÇÕES  E  PRODUTOS  ALIMENTÍCIOS  EM
G E R A L  -  E P P ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
18.097.272/0001-17

O  valor  total  registrado  desta  Ata  62.895,00
(Sessenta e dois mil e oitocentos e noventa e cinco
reais).  O  prazo  de  vigência  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua assinatura, a iniciar-se em 08 de maio de 2025,
encerrando-se em 07 de maio de 2026, podendo ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 15 de maio de 2025.
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  014/2025  –  Processo
Administrativo  nº  533/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros alimentícios estocáveis – Desertos e Fracassados

do  PE-129/2024  para  atender  todas  as  Secretarias  do
Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro de Preços n° 030C/2025.
Empresa:  NUTRIPORT COMERCIAL LTDA,  inscrita

no CNPJ sob nº 03.612.312/0001-44

O valor total registrado desta Ata 4.750,00 (Quatro
mil  e  setecentos  e  cinquenta  reais).  O  prazo  de
vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  a
iniciar-se em 08 de maio de 2025, encerrando-se em
07 de maio de 2026, podendo ser prorrogado por
idêntico  período,  desde  que  comprovado  o  preço
vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art.
84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 15 de maio de 2025.
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  014/2025  –  Processo
Administrativo  nº  533/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
gêneros alimentícios estocáveis – Desertos e Fracassados
do  PE-129/2024  para  atender  todas  as  Secretarias  do
Município de Santo Antônio de Posse.

Ata de Registro de Preços n° 030D/2025.
Empresa:  SAO  JERONIMO  DISTRIBUIDORA  DE

ALIMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
18.702.840/0001-61



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O valor total registrado desta Ata 1.493,60 (Hum mil
e quatrocentos e noventa e três reais e sessenta
centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de
Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua assinatura, a iniciar-se em 08 de maio de 2025,
encerrando-se em 07 de maio de 2026, podendo ser
prorrogado  por  idêntico  período ,  desde  que
comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2 (dois)
anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 15 de maio de 2025.
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  037/2025  –  Processo
Administrativo  nº  1178/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  preço  para  a  aquisição  de
materiais  de  papelaria  para  todas  as  Secretarias  do
Município de Santo Antônio de Posse/SP.

Ata de Registro de Preços n° 028A/2025.
Empresa:  3B  INDUSTRIAL  E  COMERCIAL  LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 07.670.739/0001-50.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  154.809,60  (Cento  e  cinquenta  e
quatro  mil,  oitocentos  e  nove  reais  e  sessenta
centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028B/2025.
Empresa:  ALIANCA  COMERCIO  E  DISTRIBUICAO

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 31.486.195/0001-55.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  41.974,66  (Quarenta  e  um  mil,
novecentos e setenta e quatro reais e sessenta e
seis centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028C/2025.

Empresa:  ALMEIDA  VENDRAMINI  COMERCIO  E
S E R V I Ç O S  M E ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
05.668.431/0001-44.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 55.086,44 (Cinquenta e cinco mil  e
oitenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028D/2025.
Empresa:  BAZAR  E  PAPELARIA  JOÃO  E  MARIA

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 17.299.478/0001-67.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 10.422,97 (Dez mil,  quatrocentos e
vinte e dois reais e noventa e sete centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028E/2025.
Empresa: JOAO HENRIQUE RAMALHO, inscrita no

CNPJ sob nº 05.138.389/0001-50.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 128.803,83 (Cento e vinte e oito mil,
oitocentos e três reais e oitenta e três centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028F/2025.
Empresa:  JOTACE  COMERCIO  DE  PRODUTOS  E

SERVIÇOS ESCOLARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
09.474.168/0001-03.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 10.468,01 (Dez mil,  quatrocentos e
sessenta e oito reais e um centavo).

Ata de Registro de Preços n° 028G/2025.
Empresa: MP3 DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE

UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 17.063.665/0001-47.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  97.392,14  (Noventa  e  sete  mil,
trezentos  e  noventa  e  dois  reais  e  quatorze
centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028H/2025.
Empresa:  PERSONAL  TECNOLOGIA  DA

INFORMAÇÃO  LTDA  ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
65.488.280/0001-74.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 27.655,65 (Vinte e sete mil, seiscentos
e  cinquenta  e  cinco  reais  e  sessenta  e  cinco
centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028I/2025.
Empresa:  PRIMER SOLUÇÕES LTDA, inscrita no

CNPJ sob nº 47.725.628/0001-18.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 488.920,49 (Quatrocentos e oitenta e
oito mil, novecentos e vinte reais e quarenta e nove
centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028J/2025.
Empresa: R.C ASTOLPHO, inscrita no CNPJ sob nº

02.704.712/0001-17.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços é de R$ 362.883,39 (Trezentos e sessenta e
dois mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta e
nove centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028K/2025.
Empresa: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA, inscrita

no CNPJ sob nº 02.573.131/0001-93.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  77.047,13  (Setenta  e  sete  mil  e
quarenta e sete reais e treze centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028L/2025.



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Empresa: RODRIGO TONELOTTO, inscrita no CNPJ
sob nº 02.514.617/0001-50.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  95.933,71  (Noventa  e  cinco  mil,
novecentos  e  trinta  e  três  reais  e  setenta  e  um
centavos).

Ata de Registro de Preços n° 028M/2025.
Empresa: SUNAB SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME,

inscrita no CNPJ sob nº 51.573.702/0002-86.
O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de

Preços  é  de  R$  212.415,00  (Duzentos  e  doze  mil,
quatrocentos e quinze reais).

O prazo de vigência destas Atas de Registro de Preços
são de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura,  a  iniciar-se  em  06  de  maio  de  2025,
encerrando-se  em 05 de maio de 2026,  podendo  ser
prorrogado por idêntico período, nos moldes do art. 84 da
Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 15 de maio de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL
(Respondendo pela Secretaria de Saneamento)

JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

DANILO LINARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E
MEIO AMBIENTE

SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RONALDO APARECIDO FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
MARIA  ZELIA  DOS  SANTOS  MURBACH,  inscrita  no
CNPJ  sob  nº  24.419.010/0001-24,  no  item  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam do
Contrato do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato
para todos os efeitos de direito do Pregão Eletrônico N°
050/2025,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
1459/2025, cujo objeto é a Aquisição de 01 Minigerador
aerossol  a  frio-  UBV(MGA),  em  conformidade  com  as
quantidades  e  valor  total,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração  do  Contrato  para  a  aquisição  do  objeto  do
certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 12 de maio de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  ANIMALFORCE  MEDICAMENTOS  LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  48.214.791/0001-89,
CIRÚRGICA  UNIÃO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
04.063.331/0001-21, LA DALLA PORTA JUNIOR LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  11.145.401/0001-56  e
TALKER REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA inscrita no
CNPJ:  24.248.295/0001-88,os  itens  abaixo  e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
ata do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°

054/2025,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
1491/2025,  cujo  objeto  é  Registro  de  preços  visando
Aquisição de Insumos e Medicamentos Veterinários para o
C e n t r o  d e  C a s t r a ç ã o  e  C u i d a d o  A n i m a l  –
Desertos/Fracassados do PE 010/2025,  em conformidade
com  as  quantidades  e  valor  total,  ficando  autorizada,
portanto,  a  celebração das Atas de Registros  de Preços
para a aquisição do objeto do certame

Santo Antônio de Posse /SP, 15 de maio de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  CASA  DE  FERRAGENS  E  FERRAMENTAS
M A T A O  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
33.205.718/0001-73,  DOUGLAS  DONIZETTI  BERNINI
ME, inscrita no CNPJ sob nº 16.643.797/0001-85,os itens
abaixo e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que
constam da ata do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este
ato para todos os efeitos de direito PREGÃO ELETRÔNICO
N°  056/2025,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
1542/2025, cujo objeto é Registro de Preços visando a
a q u i s i ç ã o  d e  M a t e r i a i s  d e  C o n s t r u ç ã o  -
Desertos/Fracassados  do  PE  003/2025,  para  atender  as
Secretarias do Município de Santo Antônio de Posse, em
conformidade  com  as  quantidades  e  valor  total,  ficando
autorizada, portanto, a celebração das Atas de Registros de
Preços para a aquisição do objeto do certame

Santo Antônio de Posse /SP, 15 de maio de 2025.
DANILO LINARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E
MEIO AMBIENTE

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

Aviso  de  eliminação  de  atleta  participante  do  21°
Campeonato Municipal de Futebol Amador 2025, resultando
na perca dos pontos jogados. Como segue no documento.

- José João da Silva
RG 52990190
- Magno Augusto L. De Oliveira
RG 70124333451

...........................................................................................................



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

           CNPJ.50.042.493/0001-09 

 

 

DEUS VOS ABENÇOE 

 

 

COMISSÃO DICIPLINAR DO 21º CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL 2025 

 

 

Em resposta ao requerimento apresentado pela equipe do Rincão, representada por seu 

responsável Diego Roberto Suate, participante do referido campeonato, solicitando comprovação 

do vínculo municipal dos atletas citados abaixo da equipe do Alagoas; 

• MAGNO AUGUSTO L. DE OLIVEIRA 

• SÁVIO HENRIQUE S. DA SILVA 

• WANDERLEY JOSE DE ANDRADE 

• DANILO AUGUSTO PEREIRA 

• JOSÉ SEBASTIÃO DA SILVA 

• WEDER JUNIO DE M. FERREIRA 

 da equipe Alagoas, vimos comunicar os resultados da análise realizada pela Comissão 

Disciplinar. 

Após minuciosa averiguação dos documentos juntados ao processo, constatou-se que 

apenas o atleta MAGNO AUGUSTO L. DE OLIVEIRA, não comprovou seu vínculo com o município.  

Diante do exposto e à luz das informações disponíveis, a Comissão Disciplinar delibera, 

de forma unânime a penalidade prevista no art. 28, §1º. Sendo assim o atleta está eliminado do 

campeonato e a partida que se realizou no dia 11/05/2025 entre as equipes Alagoas 2 x 0 Rincão; 

mantenha-se o resultado para estatística do campeonato e os 03 pontos da partida serão 

computados para a equipe do Rincão. 

Segundo o art.26 , determina-se a eliminação do campeonato o técnico da equipe por 

irregularidade na inscrição do atleta. 

Esta decisão, por ser definitiva e irrevogável, determina o encerramento do processo sem 

necessidade de ulteriores providências por parte desta Comissão Disciplinar. 

Colocamo-nos à disposição para prestar esclarecimentos adicionais que se fizerem 

necessários. 

 

 

 

 



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

           CNPJ.50.042.493/0001-09 

 

 

DEUS VOS ABENÇOE 

 

 

Respeitosamente, 

Santo Antônio de Posse/SP 16 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

Nilton Xavier Ribeiro 

CPF: 062.911.378-52 

RG: 19.573.672-2 



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Editais 
 

EDITAL DO RESULTADO PRELIMINAR – AVALIAÇÃO ANUAL DE DESEMPENHO 
(PLANO DE CARREIRA) 

REFERÊNCIA ABRIL/2025 
 

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse, neste ato representado pela Ilmo. SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal n. 24, de 14 de 
dezembro de 2023, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários aplicável aos servidores 
ocupantes de cargos efetivos do Quadro Geral do Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Posse, bem como estabelece os critérios para progressão em níveis (Plano de Carreira) dos 
servidores públicos efetivos do Município de Santo Antônio de Posse,  

CONSIDERANDO que a referida Lei Complementar Municipal n. 24/23 foi 
regulamentada pela Portaria n. 132, de 12 de março de 2024, da Secretaria Municipal da 
Fazenda,  

Torna público o seguinte EDITAL: 
Art. 1º Nos termos do art. 13 da Lei Complementar Municipal n. 24/23, serão 

submetidos à Avaliação Anual de Desempenho (AAD) os seguintes servidores em razão do 
aniversário de admissão nos respectivos cargos efetivos (abril/2025):  
 
 

DATA DA 
ADMISSÃO 

MÊS DA 
ADMISSÃO 

ANO DA 
ADMISSÃO 

MATRÍCULA 
DO 

SERVIDOR 
CONTRATO PONTUAÇÃO 

ANUAL 

APTO OU 
INAPTO A 

PROGRESSÃO 

1 4 2016 2055 3 10 INAPTO 

1 4 2019 4537 2 50 INAPTO 

1 4 2004 682 1 44 INAPTO 

1 4 2019 3948 2 49 INAPTO 

1 4 2019 4982 1 49 INAPTO 

14 4 2021 5385 1 40 INAPTO 

1 4 2013 3909 1 49 INAPTO 

4 4 2011 3465 1 44 INAPTO 

1 4 2019 3168 2 79 APTO 

4 4 2006 2365 1 50 INAPTO 

9 4 2018 4786 1 50 INAPTO 

4 4 2022 5636 1 80 APTO 

1 4 2019 4779 2 50 INAPTO 

1 4 2015 2505 2 49 INAPTO 

11 4 2012 3641 1 50 INAPTO 

18 4 2011 4853 1 49 INAPTO 

Editais
Editais



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

14 4 2016 3101 3 49 INAPTO 

11 4 2022 5644 1 79 APTO 

14 4 2021 5383 1 50 INAPTO 

1 4 2019 4998 1 50 INAPTO 

1 4 2009 3027 1 47 INAPTO 

26 4 2011 3471 1 48 INAPTO 

8 4 2019 5000 1 50 INAPTO 

4 4 2022 5634 1 44 INAPTO 

1 4 2019 4780 2 50 INAPTO 

3 4 2019 4985 1 50 INAPTO 

1 4 2013 3899 1 48 INAPTO 

3 4 2012 3644 1 21 INAPTO 

1 4 2019 2933 3 50 INAPTO 

4 4 2022 5641 1 48 INAPTO 

8 4 1992 895 1 48 INAPTO 

2 4 2012 2943 3 49 INAPTO 

1 4 2019 4993 1 47 INAPTO 

15 4 1996 1232 1 49 INAPTO 

2 4 2007 2564 1 33 INAPTO 

9 4 2018 4202 2 50 INAPTO 

5 4 2000 264 1 50 INAPTO 

20 4 1998 132 1 48 INAPTO 

4 4 2022 5642 1 79 APTO 

4 4 2022 5622 1 50 INAPTO 

1 4 2013 3902 1 50 INAPTO 

13 4 2016 4514 1 8 INAPTO 

1 4 2019 4981 1 46 INAPTO 

1 4 2019 4984 1 47 INAPTO 

 
 

Art. 2º O seguinte cronograma das Avaliações Anuais de Desempenho (AAD) 
relativas aos cargos com aniversário de admissão em abril/2025 prossegue-se abaixo: 
 
 

01.04.2025 a 30.04.2025 Período para apresentação da documentação necessária para 
a contagem de pontos (protocolo junto ao Departamento de 
Recursos Humanos) 



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

16.05.2025 Publicação do edital com o resultado preliminar das 
avaliações anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

19.05.2025 a 23.05.2025 Prazo de interposição de recurso (protocolo junto ao 
Departamento de Recursos Humanos) 

30.05.2025 Publicação do edital com o resultado final das avaliações 
anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

 
Art. 3º É de responsabilidade dos servidores públicos relacionados no presente 

edital o integral acompanhamento dos atos e publicações relativos às suas avaliações para 
fins de progressão de carreira, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 24/23 e 
Portaria n. 132/24, da Secretaria Municipal da Fazenda. 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 16 de maio de 2025. 
 

JOÃO BATISTA LONGHI 
Secretário Municipal da Fazenda 

 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito Municipal, e afixe-se 
na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 
 

 



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação

Editais de notificação



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 22

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Assunto:  CONCESSÃO  DO  BENEFÍCIO  DE

APOSENTADORIA
ALESANDRA  APARECIDA  VASCON,  Diretora

Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria a Sra.

MARIA HELENA BERNARDINI DE AZEVEDO,  servidora
pública do Município de Santo Antônio de Posse, ocupante
do cargo efetivo de Merendeira, Matrícula nº 3990-1.

Art. 2º - Considerando que a servidora implementou
todos  os  requisitos  para  a  concessão  do  benefício  de
aposentadoria  por  Idade nos termos do artigo 40,  §  1º,
inciso III, da Carta Magna c.c art. 14 da Lei Municipal nº
2.358/2008,  o  valor  dos  proventos  será  calculado  pela
proporcionalidade da média das 80% maiores contribuições
realizadas pela servidora e com reajuste pelo INSS.

Art. 3º - A data inicial do benefício será a partir de
16/05/2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 15 de maio de 2025.
ALESANDRA APARECIDA VASCON
Diretora Presidente

...........................................................................................................



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 23

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

Homologação / Adjudicação



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 24

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 25

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 26

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOLCAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL
AMADOR 2025AMADOR 2025

CONFIRA A TABELA! CONFIRA A TABELA! 
GRUPO AGRUPO A

EQUIPEEQUIPE PONTOSPONTOS JOGOSJOGOS VITÓRIASVITÓRIAS
SALDO
DE GOLS
SALDO
DE GOLS

GOLS
MARCADOS
GOLS
MARCADOSCOLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO

PAULISTAPAULISTA

100 LIMITES100 LIMITES

REAL ALIANÇAREAL ALIANÇA

ATLÉTICO POSSENSEATLÉTICO POSSENSE

CANARINHOCANARINHO

SÃO JUDASSÃO JUDAS

FAZENDINHAFAZENDINHA

66

33

33

00

00

00

661 º1 º

2 º2 º

3 º3 º

4 º4 º

5 º5 º

6 º6 º

7 º7 º

22

22

11

22

11

22

22

22

22

11

11

00

00

00

1010 1111

7766

55 55

-2-2

-3-3

-6-6

-10-10

44

11

22

00



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 27

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOLCAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL
AMADOR 2025AMADOR 2025

CONFIRA A TABELA! CONFIRA A TABELA! 
GRUPO BGRUPO B

EQUIPEEQUIPE PONTOSPONTOS JOGOSJOGOS VITÓRIASVITÓRIAS
SALDO
DE GOLS
SALDO
DE GOLS

GOLS
MARCADOS
GOLS
MARCADOSCOLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO

FIGUEIRENSEFIGUEIRENSE

ALAGOASALAGOAS

UNIÃO POSSENSE F.CUNIÃO POSSENSE F.C

C S K AC S K A

EXPLOSÃOEXPLOSÃO

RINCÃORINCÃO

MARIA HELENAMARIA HELENA

33

33

22

11

11

00

661 º1 º

2 º2 º

3 º3 º

4 º4 º

5 º5 º

6 º6 º

7 º7 º

22

11

22

22

22

22

11

22

11

11

00

00

00

00

22 22

2222

11 22

00

-1-1

-2-2

-2-2

44

11

33

00



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 28

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

1º QUADRIMESTRE DE 2025

METAS FISCAIS

Data e hora:

Local:

quarta-feira
de maio

Câmara Municipal de Santo  Antônio de Posse

28 às 9h



Sexta-feira, 16 de maio de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 29

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1209

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATÉ 30 DE MAIO 

PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCALPROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FISCAL


		2025-05-16T20:51:48+0000




